江服科发〔2025〕38 号

关于申报 2025 年度美丽江西研究省社科基金专项课题的通知

各教学、学术单位：

根据 江西省社会科学界联合会、江西省生态环境厅《2025 年度

美丽江西研究省社科基金专项课题招标公告》精神及要求，2025 年

度美丽江西研究省社科基金专项课题开始申报，现将我校申报事项通

知如下：

一、研究题目

（一）江西省社科基金重大项目

习近平生态文明思想在江西的生动实践研究。

（二）江西省社科基金重点项目

1.城乡生态文明建设整体性联动推进美丽江西建设研究；

2.江西省美丽细胞建设的实践探索及典型案例研究。

（三）江西省社科基金一般项目

1.绿色生态文化提升美丽江西建设文化软实力研究；

2.新质生产力赋能江西绿色产业发展的机制与路径研究；

3.江西省生态产品价值实现机制与路径研究。

二、资助经费

（一）资助额度

重大项目每项资助 5万元，重点项目每项资助 3 万元，一般项目

每项资助 1万元。

（二）经费拨付

项目经费分阶段拨付，立项后拨付 60%，结项后再拨付 40%。

三、申报条件

（一）课题组只设一名项目负责人。项目负责人必须是该项目实

施全过程的真正组织者和指导者，担负实质性研究工作，挂名或不担

负实质性研究工作的不得作为项目负责人申请研究课题。

（二）申报重大项目者，应具有正高级专业技术职称，或担任县

处级以上行政职务；申报重点项目者，应具有副高以上(含副高)专业

技术职称，且必须主持完成过省社科基金项目，结项等级为良好以上；

申报一般项目者，应具有中级以上（含中级）专业技术职称或具有博

士学位。课题组成员须征得本人同意并签字确认，否则视为违规申报。

（三）项目负责人本次只能申报一个项目，可作为成员最多参与

一个项目申请；课题组成员同一年度最多参与两个项目申请；除负责

人外，一个课题组成员最多不超过 8位。课题组成员应参与实质性工

作，无特殊情况一般不允许变更课题组成员。

（四）不可用同年度申报国家社科基金、国家自科基金和其他国

家级、省级项目的相同或相近选题来申报本项目。

（五）已承担国家社科基金各类项目（包括重大项目、年度项目、

后期资助项目、中华学术外译项目、各类专项和艺术学、教育学单列

学科项目等）、省社科基金各类项目（包括年度项目、智库项目、基

地项目、地区基金项目和其他纳入省社科基金项目管理的各类项目）、

国家与省教育科学规划、文化艺术科学规划项目尚未结项的负责人不

能申报（结项证书标注日期在 2025 年 6 月 10 日之前的可以申报）。

（六）凡在内容上与在研或已结项的各级各类项目有较大关联的，

须在《申请书》中详细说明所申请项目与已承担项目的联系和区别，

否则视为重复申请；不得以内容基本相同或相近的同一成果申请多个

基金项目结项。

（七）申报者要如实填写申请书，并保证没有知识产权争议等学

术不端行为。凡在申请书中弄虚作假，不遵守《江西省关于加强科研

诚信建设的实施办法》者，一经发现并查实后，取消三年申报资格；

如获准立项即作撤项处理并通报批评。

四、成果形式

（一）重大项目以理论文章和研究报告形式结项。其中，以理论

文章结项的，项目负责人须以一作发表 2篇 CSSCI 来源期刊或《人民

日报》《光明日报》《经济日报》《求是》等报刊上，在《中国社会

科学报》《学习时报》及新华网（理论频道）、人民网（理论频道）、

求是网（理论频道）、光明网（理论频道）、中国社会科学网、中国

网等中央级主流媒体上发表且有较大网络传播影响的理论文章结项

时可视为 CSSCI 来源期刊及以上刊物；以研究报告结项的，须获得正

省（部）级以上领导肯定性批示。

（二）重点项目以理论文章或研究报告形式结项。其中，以理论

文章结项的，项目负责人须以一作发表 2 篇在《江西日报》等省级以

上党报理论版或北大核心及以上期刊；研究报告必须获得副省（部）

级领导肯定性批示。

（三）一般项目以研究报告形式结项，且必须获得省（部）级领

导肯定性批示。

（四）项目研究阶段从当年立项文件公布之日起至最终研究成果

上报省社科规划办时止，在此之前发表的成果不能作为阶段性成果申

报结项。

（五）凡以省社科基金项目名义发表相关阶段性成果或最终成果，

均须在显著位置标注“江西省社会科学基金项目资助”字样（含项目

名称、批准号），若研究成果获多项基金资助，标注须排第一（国家

级项目资助除外）。

（六）研究成果除了署本单位名称以外，还必须署美丽江西研究

院。

五、结项时间

项目负责人必须在 2025 年 12 月 31 日之前按照相应要求完成课

题研究。

六、申报要求

课题研究须严格按照《江西省社会科学基金项目管理办法》《江

西省社会科学基金项目资助经费管理办法》管理。

申请人请按照要求认真填写《2025 年度美丽江西研究省社科基

金专项课题申请书》，各单位将申报材料电子版统一汇总后，连同

《2025 年度美丽江西研究省社科基金专项课题申报汇总表》报送科

技产业处，截止日期：2025 年 06 月 06 日，逾期不予受理。

附件：2025 年度美丽江西研究省社科基金专项课题申报

学术委员会 科技产业处

2025 年 05 月 23 日

江西服装学院科技产业处 2025年 05月 23日 OA发